Дело № 1 – 198/17 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кузнецк «25» сентября 2017 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Бугаевой И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Лыбова А.Г.,

подсудимого ФИО3,

защитника Елисеева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от 25 сентября 2017 года,

при секретаре Бубновой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка: сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, работающего 

<

данные изъяты>, судимого по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Пролетарского района г.Саранска от 18 августа 2015 года по ч.1 ст.159 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы, наказание полностью не отбыто, к отбытию 15 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих, указанных в обвинительном акте, обстоятельствах:

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного немедицинского употребления наркотических средств, со своего мобильного телефона марки «ZTE» посредством переписки в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным дознанием лицом с ник-неймом «

<

данные изъяты>», материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении им – ФИО3 – вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 40 минут, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО3 через терминал оплаты, расположенный в одном из магазинов сети «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (точный адрес дознанием не установлен), осуществил денежный перевод в сумме 900 рублей в счет оплаты за вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) на QIWI-кошелек абонентского номера №. После этого ФИО3 получил от неустановленного дознанием лица с ник-неймом «

<

данные изъяты>» посредством переписки в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» информацию с указанием места нахождения наркотического средства: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, на основании полученной от неустановленного дознанием лица информации о месте нахождения наркотического средства ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на принадлежащей ему автомашине «Lada Kalina», регистрационный знак Е №, выехал в 

<

адрес>, введя в заблуждение следовавшего вместе с ним ФИО2 о цели своей поездки.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 минут, ФИО3 прибыл к дому 

<

адрес>, где, в соответствии с полученной информацией о месте нахождения наркотического средства, между стволами раздвоенного дерева, расположенного вблизи 

<

адрес>, обнаружил обмотанный изолентой черного цвета сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,294 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Затем ФИО3 принёс обнаруженный им свёрток в автомашину «Lada Kalina», регистрационный знак №, где в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ стал умышленно незаконно, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, хранить свёрток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,294 грамма в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 55 минут автомашина «Lada Kalina», регистрационный знак №, под управлением ФИО3 была задержана сотрудниками ОВО по г.Кузнецку филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Пензенской области около 

<

адрес>, и в период с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в углублении левой передней двери автомашины «Lada Kalina», регистрационный знак № было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 без цели сбыта, находящееся в незаконном обороте вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,294 грамма, в значительном размере.

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного немедицинского употребления наркотических средств, с планшетного компьютера марки «Beeline», принадлежащего ФИО2, которого ФИО3 ввел в заблуждение относительно своих преступных намерений, посредством переписки в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным дознанием лицом с ник-неймом «

<

данные изъяты>», материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении им – ФИО3 – вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) в значительном размере.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 40 минут, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО3 через терминал оплаты, расположенный в одном из магазинов сети «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> (точный адрес дознанием не установлен), осуществил денежный перевод в сумме 900 рублей в счет оплаты за вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) на QIWI-кошелек абонентского номера №. После этого ФИО3 получил от неустановленного дознанием лица с ник-неймом «

<

данные изъяты>» посредством переписки в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» информацию с указанием места нахождения наркотического средства: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, на основании полученной от неустановленного дознанием лица информации о месте нахождения наркотического средства, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на принадлежащей ему автомашине «Lada Kalina», регистрационный знак №, введя в заблуждение следовавшего вместе с ним ФИО2 о цели своей поездки, выехал в 

<

адрес>, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 50 минут, намереваясь в соответствии с полученной информацией о месте нахождения наркотического средства, в земле у столба, расположенного вблизи 

<

адрес>, незаконно приобрести – найти сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 22 часа 55 минут его автомашина «Lada Kalina», регистрационный знак №, была остановлена сотрудниками ОВО по г.Кузнецку филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Пензенской области около 

<

адрес> 

<

адрес>, и ФИО3 был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Кузнецку.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 10 минут, в ходе осмотра места происшествия вблизи дома №54 по ул.№ Пензенской области, в земле у столба сотрудниками ОМВД России по г.Кузнецку был обнаружен и изъят обмотанный изолентой черного цвета свёрток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,231 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, в результате чего указанное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

ФИО3 после консультаций с адвокатом Елисеевым В.В. заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. ст. 314-315 УПК РФ, поскольку, предъявленное ему обвинение понятно, он с ним полностью согласен и признает себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Преступления, совершенные ФИО3, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Вину свою ФИО3 признал полностью.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил два преступления небольшой тяжести, ранее судим, по месту жительства со стороны соседей и по месту работы характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка на иждивении у виновного (л.д. 114), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Действия подсудимого, направленные на указание места, времени и способа приобретения наркотических средств и установление фактических обстоятельств преступлений, не известных на тот момент органам следствия, суд признает в качестве активного способствования их раскрытию и расследованию. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО3 своей вины, его раскаяние в содеянном.

В связи с наличием у ФИО3 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, в виду рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и ч.5 ст.62 УК РФ, а по эпизоду покушения на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта - с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, имущественного положения и условий жизни его семьи, позиции государственного обвинителя и защиты, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО3 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением ст. 73 УК РФ.

Поскольку ФИО3 не признан больным наркоманией и не изъявил желания добровольно пройти курс лечения от наркомании, суд не усматривает оснований для отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы в порядке ст.82-1 УК РФ. Вместе с тем, суд полагает необходимым возложить на ФИО3 обязанность по обследованию у врача-нарколога для установления у него возможной наркотической зависимости и прохождения последующего лечения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанность зарегистрироваться в ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти обследование у врача-нарколога и при установлении наркотической зависимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведение.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Пролетарского района г.Саранска от 18 августа 2015 года в отношении ФИО3 и по настоящему приговору – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: два свертка из изоленты черного цвета с находящимся в них порошкообразным веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства N - метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,284 гр. и 0,221 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Кузнецку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: